ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2041/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicito  a
implementação de uma sala de aula para ser ministrada a matéria Projeto Integrador nas
escolas públicas da rede municipal de ensino. Tendo como objetivo oferecer às crianças um
espaço  lúdico,  acolhedor  e  multifuncional,  onde  possam  ser  desenvolvidas  atividades
pedagógicas integradas, oficinas criativas, ações de incentivo à leitura, expressão artística,
rodas  de  conversa  e  outras  práticas  que  favoreçam o  aprendizado  de  forma  mais  leve,
inclusiva e afetiva.

JUSTIFICATIVA:

Diante de reclamações de professoras, que lecionam a matéria de Projeto Integrador,
surgiu a necessidade de ter nas escolas públicas municipal uma sala reservada para  a
ministração dessa matéria. Possibilitando a criação de um espaço lúdico e acolhedor para
as  crianças,  onde  estará  disponibilizado  os  materiais  necessários,  proporcionando
momentos  de  escuta,  interação  e  desenvolvimento  de  habilidades  socioemocionais,
cognitivas e criativas. Criando o fortalecimento do vínculo entre aluno e escola, além de ser
um importante instrumento no combate à evasão e ao desinteresse escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE ABRIL DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos